Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

INDICAÇÃO

Indico ao Poder Executivo que seja doado
cartilha de orientação para os pais que
tiveram seu filho prematuro.

Exmo Sr. Presidente,

O Vereador Professor Adriel, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr. Prefeito

do Município de Monte Mor, que seja doado cartilha de orientação para os pais que tiveram seu

filho prematuro.

No mês de novembro, acontece a campanha “Novembro Roxo” com o objetivo de propor ações

para reduzir as taxas de prematuridade em toda rede de saúde e chamar atenção para o cuidado

com esses recém-nascidos. Normalmente, a duração da gestação humana varia entre 37 e 42

semanas. É o tempo necessário para formar e preparar os órgãos do bebê para a vida fora da

barriga.

Dados da (OMS), no Brasil, todos os anos, mais de 300 mil bebês nascem antes desse tempo. O
número representa cerca de 11% dos nascimentos anuais no país.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a prematuridade é a principal causa de morte
de bebês no primeiro mês de vida. E, por isso, é fonte de muitas dúvidas e angústias de familiares.
Mas, com cuidados médicos e orientações básicas, cada vez mais crianças nascidas antes do
tempo conseguem ter um desenvolvimento saudável.

Visando dá suporte a estes pais, por meio de orientações básicas ao bebê prematuro, considerando
seu desenvolvimento e a necessidade de cuidado, indico que seja feito doação de cartilha com

orientações para a fase de puerpério que tive seu filho prematuro.

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal essa

INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente.

Câmara Municipal de Monte Mor, 22 de novembro de 2023.

PROFESSOR ADRIEL
Vereador

Partido dos Trabalhadores

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
C

H
H

-9
20

23
-Z

6S

		2023-11-22T14:32:48-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2023-11-30T16:53:22-0300
	Camara Municipal de Monte Mor